
 

 
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ ИРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2021
г. Яранск

№ 86

Об утверждении методики прогнозирования поступлений 
доходов, администрируемых Управлением культуры 

Иранского муниципального района Кировской области, в 
бюджет муниципального образования Иранский 

муниципальный район Кировской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
23.06.2016 N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования 
поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации" 
Управление культуры Иранского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов, 
администрируемых Управлением культуры Иранского муниципального 

района Кировской области, в бюджет муниципального образования 
Иранский муниципальный район Кировской области согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при 
составлении проекта районного бюджета на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов.

Заместитель началы i икй / 
Управления культур ф ; 
Иранского района

Cjqp- I Л
Ж. Л. Капустина

- -

/V 
[

х



 
 
 

 

1 Ip иложе ii не 
УТВЕРЖДЕНО "
Постановлением Управления культуры 
Яранского района Кировской области 
от 10.12.2021 № 86

МЕТОДИКА 
ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ, 

АДМИНИСТРИРУЕМЫХ УПРАВЛЕНИЕМ КУЛЬТУРЫ ЯРАНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, В БЮДЖЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЯРАНСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов, 
администрируемых Управлением культуры Яранского муниципального района 
Кировской области, в бюджет муниципального образования Яранский 
муниципальный район Кировской области (далее - Методика), разработана на 
основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем 
финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде в целях 
исполнения Управлением культуры Яранского муниципального района 
Кировской области (далее - Управление культуры) полномочий главного 
администратора доходов бюджета муниципального образования Яранский 
муниципальный район Кировской области (далее - районный бюджет).

2. Методика применяется при прогнозировании поступлений доходов в 
районный бюджет по источникам доходов, администрируемых Управлением 
культуры.

3. При прогнозировании поступлений администрируемых доходов на 
очередной финансовый год используется метод:

- иной способ по соответствующим обоснованиям.

4. Показатели, используемые при прогнозировании, характеристика метода 
расчета и фактический алгоритм расчета прогнозируемого объема поступлений 
в районный бюджет по кодам бюджетной классификации Российской 
Федерации, администрируемых Управлением культуры, приведены в 
приложении к настоящей Методике.

5. Прогнозирование поступлений доходов в районный бюджет на 
плановый период осуществляется с применением коэффициентов, 
характеризующих динамику поступлений прогнозируемого вида доходов.

7. Корректировка утвержденного прогноза поступления доходов на 
текущий финансовый год по каждому доходному источнику производится 
министерством, исходя из фактического объема поступлений на последнюю 



отчетную дату текущего финансового года, иных факторов, .оказывающих 
влияние на поступление доходов, в том числе не учтенных ранее, при 
прогнозировании.



 

Приложение к Методике

ПОКАЗАТЕЛИ, 
ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ ПРОГНОЗИРОВАНИИ, ХАРАКТЕРИСТИКА МЕТОДА РАСЧЕТА И ФАКТИЧЕСКИЙ АЛГОРИТМ 

РАСЧЕТ А ПРОГНОЗИРУЕМОГО ОБЪЕМА ПОСТУПЛЕНИЙ В РАЙОННЫЙ БЮДЖЕТ ПО КОДАМ БЮДЖЕТНОЙ 
КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, АДМИНИСТРИРУЕМЫХ

УПРАВЛЕНИЕМ КУЛЬТУРЫ

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации и 

наименование вида доходов

Описание показателей, 
используемых для расчета 

прогнозного объема 
поступлений доходов, 

источник данных

Метод расчета 
прогнозного 

объема 
поступлений 

доходов

Характеристика метода 
расчета прогнозного объема 

поступлений доходов

Описание фактического алгоритма расчета 
прогнозируемого объема поступлений доходов в 

районный бюджет

1 2 о 4 5

902 1 13 01995 05 0000 130 
"Прочие доходы от оказания 
платных услуг(работ) 
получателями бюджетов 
муниципальных районов"

Источник данных - бюджетная 
отчетность Управления 
культуры

Иной способ Доходы имеют несистемный 
и нерегулярный характер 
поступлений

Поступления по данному коду на очередной финансовый 
год прогнозируются на нулевом уровне.
При формировании уточненного прогноза доходов на 
текущий финансовый год прогнозирование 
осуществляется с учетом фактического поступления 
доходов за истекший период текущего года

902 1 13 02995 05 0000 130 
"Прочие доходы от компенсации 
затрат бюджетов муниципальных 
районов"

Источник данных - бюджетная 
отчетность Управления 
культуры

Иной способ Доходы от возврата 
дебиторской задолженности 
прошлых лет имеют 
несистемный и 
нерегулярный характер 
поступлений

Поступления по данному коду на очередной финансовый 
год прогнозируются на нулевом уровне.
При формировании уточненного прогноза доходов на 
текущий финансовый год прогнозирование 
осуществляется с учетом фактического поступления 
доходов за истекший период текущего года

902 1 16 23051 05 0000 140 
"Доходы о возмещении ущерба 
при возникновении страховых 
случаев по обязательному 
страхованию гражданской 
ответственности, когда 
в ы годоприобретателям и 
выступают получатели средст 
бюджетов муниципальных

Источник данных - бюджетная 
отчетность Управления 
культуры

Иной способ Доходы имеют несистемный 
и нерегулярный характер 
поступлений

Поступления по данному коду на очередной финансовый 
год прогнозируются на нулевом уровне.
При формировании уточненного прогноза доходов на 
текущий финансовый год прогнозирование 
осуществляется с учетом фактического поступления 
доходов за истекший период текущего года

*<



районов"

902 ] 16 23052 05 0000 140 
"Доходы о возмещении ущерба 
при возникновении иных 
страховых, когда 
в ы годо приобретател я м и 
выступают получатели средст 
бюджетов муниципальных 
районов”

Источник данных - бюджетная 
отчетность Управления 
культуры

Иной способ Доходы имеют несистемный 
и нерегулярный характер 
поступлений

Поступления по данному коду на очередной финансовый 
год прогнозируются на нулевом уровне.
При формировании уточненного прогноза доходов на 
текущий финансовый год прогнозирование 
осуществляется с учетом фактического поступления 
доходов за истекший период текущего года

902 1 16 32000 05 0000 140 
"Денежные взыскания, 
налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате 
незаконного или нецелевого 
использования бюджетных 
средств( в части бю джетов 
муниципальных районов)

Источник данных - бюджетная 
отчетность Управления 
культуры

Иной способ Доходы имеют несистемный 
и нерегулярный характер 
поступлений

Поступления по данному коду на очередной финансовый 
год прогнозируются на нулевом уровне.
При формировании уточненного прогноза доходов на 
текущий финансовый год прогнозирование 
осуществляется с учетом фактического поступления 
доходов за истекший период текущего года

902 1 16 90050 05 0000 140
"Прочие поступления от 
денежных взысканий(штрафов) й 
иных сумм в возмещение ущерба., 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов

Источник данных - бюджетная 
отчетность Управления 
культуры

Иной способ Доходы имеют несистемный 
и нерегулярный характер 
поступлений

Поступления по данному коду на очередной финансовый 
год прогнозируются на нулевом уровне.
При формировании уточненного прогноза доходов на 
текущий финансовый год прогнозирование 
осуществляется с учетом фактического поступления 
доходов за истекший период текущего года

902 1 17 01050 05 0000 180 
"Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов””

902 1 17 05050 05 0000 180 
"Прочие неналоговые доходы 
бюджетов муниципальных

Источник данных - бюджетная 
отчетность Управления
культуры

Иной способ

Поступления доходов, 
отражающихся по данному 
коду бюджетной 
классификации, зависят от 
количества расчетных 
документов, некорректно 
оформленных 
плательщиками, и которые 
могут быть уточнены в 
течение финансового года

Доходы имеют несистемный 
и нерегулярный характер 
поступлений

Поступления не прогнозируются

Поступления по данному коду на очередной финансовый
год прогнозируются на нулевом уровне.
При формировании уточненного прогноза доходов на



районов" текущий финансовый год прогнозирование 
осуществляется с учетом фактического поступления 
доходов за истекший период текущего года

902 1 17 15030 05 0000 150 
"Инициативные платежи, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов"

Источник данных - бюджетная 
отчетность Управления 
культуры

Иной способ Доходы имеют несистемный 
и нерегулярный характер 
поступлений

Поступления по данному коду на очередной финансовый 
год прогнозируются на нулевом уровне.
При формировании уточненного прогноза доходов на 
текущий финансовый год прогнозирование 
осуществляется с учетом фактического поступления • 
доходов за истекший период текущего года

902 2 02 25519 05 0000 150
"Субсидия бюджетам 
муниципальных районов на 
поддержку отрасли культуры"

Источник данных - объем 
расходов областного бюджета

Иной способ Поступление из областного 
бюджета межбюджетных 
трансфертов

Поступления прогнозируются на уровне объемов, 
определенных законом или проектом закона об 
областном бюджете на очередной финансовый год и на 
плановый период

902 2 02 25467 05 0000 150 Источник данных - объем
"Субсидия бюджетам расходов областного бюджета
муниципальных районов на 
обеспечение развития и 
укрепления материально
технической базы муниципальных 
домов культуры"

Иной способ Поступление из областного 
бюджета межбюджетных 
трансфертов

Поступления прогнозируются на уровне объемов, 
определенных законом или проектом закона об 
областном бюджете на очередной финансовый год и на 
плановый период

902 2 02 29999 05 0000 150 
"Прочие субсидии бюджетам 
муниципальных районов"

Источник данных - объем Иной способ
расходов областного бюджета

Поступление из областного 
бюджета межбюджетных 
трансфертов

Поступления прогнозируются на уровне объемов, 
определенных законом или проектом закона об 
областном бюджете на очередной финансовый год и на 
плановый период

902 2 02 30024 05 0000 150 
"Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
выполнение передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации"

Источник данных. - объем Иной способ
расходов областного бюджета

Поступление из областного 
бюджета межбюджетных 
трансфертов

Поступления прогнозируются на уровне объемов, 
определенных законом или проектом закона об 
областном бюджете на очередной финансовый год и на 
плановый период

902 2,07 05020 05 0000 150 
"Поступления от денежных 
пожертвован и й, предоставл яем ых 
физическими лицами получателям 
средств бюджетов муниципальных

Источник данных - бюджетная 
отчетность Управления 
культуры

Иной способ Доходы имеют несистемный 
и нерегулярный характер 
поступлений

Поступления по данному коду на очередной финансовый 
год прогнозируются на нулевом уровне.
При формировании уточненного прогноза доходов на 
текущий финансовый год прогнозирование 
осуществляется с учетом фактического поступления



8

районов"
- -

доходов за истекший период текущего года

902 2 07 05030 05 0000 1 50 
"Прочие безвозмездные 
поступления в бюджеты 
муниципальных районов"

Источник данных - бюджетная 
отчетность Финансового 
управления Управления 
культуры

Иной способ Доходы имеют несистемный 
и нерегулярный характер 
поступлений

Поступления по данному коду на очередной финансовый 
год прогнозируются на нулевом уровне.
При формировании уточненного прогноза доходов на 
текущий финансовый год прогнозирование 
осуществляется с учетом фактического поступления 
доходов за истекший период текущего года

902 2 19 60010 05 0000 150 
"Возврат прочих остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов "

Источник данных - бюджетная 
отчетность Управления 
культуры

Иной способ Возврат из районного 
бюджета остатков 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое 
назначение, на уровне 
фактически сложившейся 
суммы по состоянию на 1 
января текущего 
финансового года

Поступления по данному коду на очередной финансовый 
год прогнозируются на нулевом уровне.
При формировании уточненного прогноза доходов на 
текущий финансовый год прогнозирование 
осуществляется с учетом фактического поступления 
доходов за истекший период текущего года


